
 

Decreto Dirigenziale n. 234 del 18/02/2014

 
Dipartimento 52 - Dipartimento della Salute e delle Risorse Naturali

 

Direzione Generale 5 - Direzione Generale per l'ambiente e l'ecosistema

 

U.O.D. 18 - UOD Autorizzazioni e rifiuti ambientali di Salerno

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  D.LGS. 152/2006 E S.M.I., TITOLO III BIS, ART, 29 NONIES, COMMA 1, MODIFICA NON

SOSTANZIALE ALL'AUTORIZZAZIONE INTEGRATA AMBIENTALE, RILASCIATA CON

D.D. 208 DEL 09.10.2009, DITTA INTERGRAS SRL PER L'ATTIVITA' IPPC COD. 6.5.,

SEDE LEGALE ED IMPIANTO IN BUONABITACOLO, CONTRADA TEMPA PETRINI SNC. 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 13 del  24 Febbraio 2014



 

 

 
 

IL DIRIGENTE 

PREMESSO: 

CHE la ditta INTERGRAS srl, è titolare di Autorizzazione Integrata Ambientale, rilasciata con Decreto 
Dirigenziale n. 208 del 09/10/2009, ai sensi del D.Lgs. 59/05, sostituito dal D.Lgs.152/06, per l’attività 
IPPC codice 6.5 – Impianti per l'eliminazione o il recupero di carcasse e di residui di animali con una 
capacità di trattamento di oltre 10 tonnellate al giorno; 
 
CHE nel corso dell’anno 2010 si sono succedute segnalazioni dal Comune di Buonabitacolo sul 
persistere delle “emissioni maleodoranti”, sullo sversamento anomalo nel fiume Calore, delle acque 
reflue provenienti dallo stabilimento INTERGRAS, che non rispetta i limiti di legge vigenti e riscontrato 
dai controlli effettuati dai tecnici dell’ARPAC e dall’Ufficio di Polizia Municipale di Buonabitacolo; 
 
CHE il 09 dicembre 2010, il Coordinatore dell’AGC 05, dott. Luigi Rauci, con nota prot. 0983513, ha  
disposto l’avvio ad horas della procedura per il riesame dell’Autorizzazione Integrata Ambientale, 
rilasciata con il  Decreto Dirigenziale n. 208 del 09/10/2009, a seguito audizione presso la VII 
Commissione Consiliare Permanente della Regione Campania, in cui sono emerse diverse criticità 
ambientali connesse alla gestione dell’opificio INTERGRAS srl; 
 
CHE il 22 dicembre 2010, prot. 1021023, la ditta INTERGRAS srl, ha comunicato, ai sensi dall’art. 29 
decies, comma 1 del D.Lgs. 152/06, di aver previsto modifiche non sostanziali all’ impianto, consistente 
l’abbattimento delle emissioni diffuse e fuggitive degli interi reparti; 
 
PRESO ATTO: 
 
CHE il 10 gennaio 2011, si è tenuta la prima seduta della Conferenza di Servizi, avente ad oggetto la 
citata richiesta di riesame A.I.A. Nel corso della seduta il Presidente ha precisato che “ tale procedura è 
applicabile alle condizioni previste dall’art. 29 e pur accogliendo le motivazioni espresse dal Sindaco ha 
ritenuto che le stesse non siano sufficienti per attivare la procedura e pertanto chiede all’ARPAC, organo 
tecnico della Regione Campania, ai sensi della L.10 di verificare ed accertare quanto dal Sindaco più 
volte denunciato stabilendo tutti i controlli previsti dal D.D. autorizzativi onde poter certificare la 
conseguente attuazione di quanto previsto al punto a) dell’art. 29 octies.” 
 
CHE l’ 11 gennaio 2011, prot. 144, il Comune di Buonabitacolo con nota fax ha chiesto all’ARPAC di 
effettuare controlli straordinari e specialistici a prescindere dai controlli ordinari, legati alla verifica del 
rispetto degli impegni che la ditta deve ottemperare in base al Piano di Monitoraggio; 
 
CHE il 13 gennaio 2011, prot. 025291, con nota fax lo STAP Ecologia di Salerno ha richiesto all’ARPAC 
di effettuare i controlli del sistema di captazione delle fumaie, in uno a quelli previsti annualmente dal 
D.D. n. 208/09, ai sensi dell’ex art. 11 del D.Lgs. 59/05 e D.M. 24/04/2008, al fine di fornire allo scrivente 
Settore tutti i dati necessari, ivi incluse eventuali criticità riscontrate. 
 
CHE il 13 gennaio 2011, prot. 026200, con nota fax lo STAP Ecologia di Salerno ha richiesto all’ASL 
Salerno di esperire le indagini necessarie per accertare la sussistenza delle problematiche lamentate dal 
Comune di Buonabitacolo; 
 
CHE il 27 gennaio 2011, prot. 065433, la ditta INTERGRAS srl, ha trasmesso la documentazione di 
progetto per i lavori di manutenzione straordinaria per il trattamento delle acque meteoriche; 
 
CHE il 30/03/2011, prot. 4248, l’ARPAC con nota acquisita al prot. 0303483 del 14/04/2011, ha 
trasmesso la relazione tecnica conclusiva inerente l’ispezione ordinaria, effettuata con i sopralluoghi del 
24.02.2011 e del 04.03.2011; 
 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 13 del  24 Febbraio 2014



 

 

 
 

CHE il 14/04/2011, prot. 0300558, è stata convocata la seconda seduta della Conferenza di Servizi per il 
13/05/2011; 
 
CHE il 09/05/2011, prot. 0363883, il Comune di Buonabitacolo, ha chiesto il rinvio della suddetta 
Conferenza, così come stabilito del Consiglio Comunale, adottando la Delibera n. 16 del 02/05/2011; 
 
CHE il 05 luglio 2011, si è tenuta la seconda seduta della Conferenza di Servizi, conclusasi con il rinvio 
della stessa, tenuto conto delle richieste del Sindaco di Buonabitacolo e dell’assenza dell’ARPAC e 
dell’ASL; 
 
CHE il 19 luglio 2011, si è tenuta la terza seduta della Conferenza di Servizi, che preso atto: 
1) della nota dell’ARPAC, prot. 9129 del 5/7/13, con la quale si chiede di adottare alcuni accorgimenti 

tecnici per la risoluzione dei problemi all’impianto; 
2) delle controdeduzioni prodotte dalla Ditta, acquisite al prot. 565071 del 19/07/2011, a seguito 

accertamento ARPAC; 
3) del rapporto tecnico istruttorio dell’Università del Sannio n. 21/QUATER/SA, prot. 564578 del 

19/07/2011; 
si è conclusa con il rinvio della stessa, al fine di consentire al Sindaco di Buonabitacolo di relazionare al 
Consiglio Comunale quanto emerso nella seduta, consentire a tutti gli Enti intervenuti l’esame della 
documentazione tecnica prodotta dalla Ditta e finalizzata a risolvere quanto rilevato dall’ARPAC;  

 
CHE il 30 settembre 2011, prot. 0737475, è pervenuta la Delibera di Consiglio Comunale di 
Buonabitacolo n. 43  del 19/09/2011 nella quale si evidenziano: 
1) la necessità di un approfondimento tecnico sulle misure da adottare per il contenimento delle 
emissioni odorigene; 
2) l’esigenza che sulla pratica oggetto di conferenza si esprimano compiutamente anche l’ARPAC e 
l’ASL per quanto di competenza con particolare riferimento alla problematica connessa ai cattivi odori; 
3) confermare il mandato vincolante che il Consiglio Comunale ha conferito al Sindaco di Buonabitacolo 
ed al Responsabile dell’UTC con la Delibera n. 16/2011, già agli atti della CdS;  
 
CHE il 04 ottobre 2011, acquisita al prot. 0746076 e il 16/04/2012 acquisita al prot. 0291011 la ditta 
INTERGRAS srl, ha trasmesso ulteriore documentazione tecnica, in risposta ai rilievi posti dall’ARPAC;   
 
CHE il 24 settembre 2012, si è tenuta la quarta seduta della Conferenza di Servizi, conclusasi con il 
rinvio della stessa, su espressa richiesta del Comune di Buonabitacolo; 
 
CHE il 14 gennaio 2013, si è tenuta la quinta seduta della Conferenza di Servizi, conclusasi con il rinvio 
della stessa, tenuto conto: 
-  della nota dell’ARPAC, prot. 50324 del 29/10/13, acquisita al prot. 789024 del 29/10/13, in cui si 
chiede di integrare la relazione tecnica, presentata dalla Ditta;  
- della richiesta alla Ditta circa la predisposizione di una proposta per il monitoraggio di eventuali 
emissioni odorigene prodotte, con l’indicazione dei punti di prelievo;  
- della richiesta del Sindaco del Comune di Buonabitacolo di ottemperare i punti 3 e 4 della Delibera di 
C.C. n. 16 del 02/05/2011 e di poter chiudere positivamente la Conferenza nella successiva seduta;  
 
CHE il 07 febbraio 2013, prot. 0746076, la ditta INTERGRAS srl ha trasmesso la documentazione, 
integrando ulteriormente con nota del 16/04/2012, acquisita al prot. 0291011; 
 
CHE il 18 febbraio 2013, si è tenuta la sesta seduta della Conferenza di Servizi, conclusasi con il rinvio 
della stessa, tenuto conto delle ulteriori richieste di chiarimenti ed integrazioni: 
-  con la nota ARPAC, prot. 08921 del 18/02/13; 
- con il rapporto tecnico istruttorio dell’Università del Sannio n. 21/QUINQUES/SA,  
-  richiesta del Comune di Buonabitacolo di ottemperare i punti 3 e 4 della Delibera di C.C. n. 16 del 
02/05/2011; 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 13 del  24 Febbraio 2014



 

 

 
 

 
CHE il 12 aprile 2013, si è tenuta la Conferenza conclusiva che sulla scorta: 
- della documentazione integrativa trasmessa dalla Ditta l’08/04/2013, prot. 0249973;  
- del rapporto tecnico istruttorio dell’Università del Sannio n. 21/SEXIES/SA, con il quale si esprime 
parere favorevole; 
- della nota dell’ARPAC, prot. 019902 dell’11/04/2013; 
- delle dichiarazioni del responsabile della Ditta, a chiarimento delle richieste dell’ARPAC; 
- del parere favorevole espresso dall’ARPAC, in seguito ai chiarimenti forniti dalla Ditta; 
- dell’espressione del parere favorevole del Sindaco di Buonabitacolo, con la prescrizione che venga 
effettuata una verifica nel primo semestre da parte dell’ARPAC con particolare riferimento al 
monitoraggio delle emissioni odorigene, dell’efficacia dell’intervento e del rumore; 
si è conclusa con il parere favorevole con la seguente prescrizione: 
- a sei mesi dal rilascio del Decreto di modifica non sostanziale all’ Autorizzazione Integrata Ambientale 
e dalla realizzazione delle opere previste, l’ARPAC provvederà ad effettuare verifiche presso l’impianto, 
finalizzate a stabilire l’efficacia e l’efficienza di tutte le BAT previste, nonché dei monitoraggi, con 
particolare riferimento al monitoraggio delle emissioni odorigene. Le risultanze di detto accertamento 
dovranno essere trasmesse al Comune di Buonabitacolo, all’Ufficio Regionale di Salerno, al fine di 
valutare le eventuali misure da attivare di propria competenza; 
- dopo il rilascio dell’Autorizzazione e ad interventi ultimati la Ditta provvederà ad effettuare la prima 
indagine fonometrica con le modalità previste nel piano di monitoraggio e controllo; 
- il rilascio del Decreto autorizzativo è subordinato alla presentazione da parte della Ditta dell’intera 
pratica A.I.A., comprensiva di tutti gli allegati, così come sono stati approvati nelle varie sedute delle 
Conferenze; La documentazione dovrà essere accompagnata da dichiarazione resa dal legale 
rappresentante e dal Tecnico estensore della documentazione tecnica, ai sensi del D.P.R. n. 445/2000 e 
s.m.i., di conformità con quanto approvato ed agli atti della Conferenza. Detta copia dovrà essere 
trasmessa a tutti gli Enti partecipanti alla Conferenza. 
 
CHE nulla di ostativo è pervenuto da parte degli Enti assenti nella Conferenza di Servizi, a seguito della 
trasmissione dei relativi verbali, avvenute con nota prot. 026493 del 13/01/2011, prot. 0546584 del 
12/07/2011, prot. 0612856 del 05/08/2011, prot. 0694754 del 24/092012, prot. 037983 del 16/01/2013, 
prot. 0130512 del 20/02/2013 e prot. 0278533 del 18/04/2013, per cui si intendono acquisiti i pareri ai 
sensi dell’art. 14-ter, comma 7, L.241/90 e s.m.e i; 
 

CHE il 06 agosto 2013, prot. 0570752, lo STAP Ecologia di Salerno ha richiesto la documentazione 
completa, così come richiesto nella seduta della Conferenza conclusiva; 
 
CHE il 06 settembre 2013, prot. 0617564, lo STAP Ecologia di Salerno ha sollecitato la documentazione 
completa, così come richiesto nella CdS del 12 aprile 2013; 
 
CHE con nota pervenuta il 13 dicembre 2013, prot. 0858161 e successiva nota del 23/01/2014, prot. 
048777, la ditta INTERGRAS srl ha trasmesso quanto richiesto; 
 
VISTO: 

il D.M. 31.01.05; 
il D.Lgs. n. 59 del 18.02.05;  
il D.Lgs. n. 152  del 03.04.06; 
il D.L. n. 180 del 30.10.07 convertito con Legge n. 243 del 19.12.07; 
il D.L  n. 248 del 31.12.07 convertito con Legge n. 31 del 28.02.08; 
la D.G.R.C. n. 62 del  19.01.07; 
la D.G.R.C. n. 1158 del 29.06.07; 
la Legge n. 4 del 16.01.08; 
il D.M. 24.04.08; 
il D.Lgs n. 128 del 29/06/2010; 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 13 del  24 Febbraio 2014



 

 

 
 

 
Alla stregua dell’istruttoria svolta dal Settore, del rapporto tecnico-istruttorio definitivo, eseguito dal 
Dipartimento di Ingegneria dell’Università del Sannio di Benevento, in conformità alle determinazioni 
della Conferenza di Servizi e per le motivazioni espresse in premessa, che qui si intendono 
integralmente riportate e trascritte, nonché dell’attestazione di regolarità della stessa, resa dal Dirigente 
dell’U.O.D. di Salerno, 

  

DECRETA 

1) di rilasciare l’Autorizzazione alla modifica non sostanziale al Decreto Dirigenziale n. 208 del 
09/10/2009, ai sensi dall’art. 29 decies, comma 1, del D.Lgs. 152/06, alla ditta INTERGRAS srl, sede 
legale e impianto in Buonabitacolo, Contrada Tempa Petrini snc, rappresentante legale e gestore, ing. 
Gennaro Lamberti, nato ad Albanella il 19/12/1971, per l'attività IPPC: codice 6.5: Impianti per 
l'eliminazione o il recupero di carcasse e di residui di animali con una capacità di trattamento di oltre 10 
tonnellate al giorno;  
  
2) di stabilire che, a sei mesi dal rilascio della presente autorizzazione e dalla realizzazione delle opere 
previste, l’ARPAC provvederà ad effettuare verifiche presso l’impianto, finalizzate a stabilire l’efficacia e 
l’efficienza di tutte le BAT previste, nonché dei monitoraggi, con particolare riferimento al monitoraggio 
delle emissioni odorigene. Le risultanze di detto accertamento dovranno essere trasmesse al Comune di 
Buonabitacolo e all’U.O.D. Autorizzazioni Ambientali e Rifiuti di Salerno, al fine di valutare le eventuali 
misure da attivare di propria competenza; 
 
3) di stabilire che dopo il rilascio dell’Autorizzazione e ad interventi ultimati la Ditta provvederà ad 
effettuare la prima indagine fonometrica con le modalità previste nel piano di monitoraggio e controllo; 
 
4) di stabilire che gli interventi di cui alla BAT H1.6 e BAT H2.4, riportate nella Scheda D, prot. 048777 
del 23/01/2014, devono essere realizzati entro 30 giorni dalla notifica del presente provvedimento; 
 
5) di stabilire che la Ditta realizzi i citati interventi, da effettuarsi con le modalità e sotto la direzione e 
controllo dell’ARPAC Dipartimento di Salerno; 
 
6) di vincolare l’Autorizzazione alla modifica non sostanziale al rispetto delle condizioni e prescrizioni, 
riportate negli allegati n. 1, 2,  3  così identificati: 
- Allegato 1: Applicazione delle M.T.D  (scheda D) (prot. 048777 del 23/01/2014); 
- Allegato 2: Piano di Monitoraggio (prot. 048777 del 23/01/2014); 
- Allegato 3: Emissioni in Atmosfera (scheda L)  (prot. 048777 del 23/01/2014);  
- Allegato 4: Scarichi idrici (scheda H) ( prot. 048777 del 23/01/2014); 

 
7) di confermare tutte le prescrizioni e condizioni, previste nel Decreto Dirigenziale n. 208 del 
09/10/2009, non modificate dal presente provvedimento; 
 

8) di stabilire che entro il trenta gennaio di ogni anno la Ditta è tenuta a trasmettere alla Regione 
Campania, U.O.D. Autorizzazioni Ambientali e Rifiuti di Salerno le risultanze del Piano di 
Monitoraggio relativo all’anno solare precedente su formato digitale, con allegata Dichiarazione 
sostitutiva di Atto Notorio ai sensi del DRP 445/2000, attestante la conformità della documentazione 
trasmessa in formato digitale con quella trasmessa su supporto cartaceo durante il precedente anno 
solare; 

 

9) di stabilire che la Ditta trasmetta alla Regione Campania, U.O.D. Autorizzazioni Ambientali e Rifiuti 
di Salerno ed al Comune di Buonabitacolo, le risultanze dei controlli previsti nel Piano di Monitoraggio 
con la periodicità, nello stesso riportata; 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 13 del  24 Febbraio 2014



 

 

 
 

 

10) che la Ditta è tenuta al versamento delle tariffe relative ai controlli da parte dell'ARPAC, pena la 

decadenza dell' autorizzazione, determinate secondo gli allegati IV e V del D.M. 24.04.08, come 

segue: 

a) prima della comunicazione prevista dall'art.29-decies, comma 1, D.Lgs. 152/06, allegando alla stessa 
la relativa quietanza per i controlli programmati nel periodo che va dalla data di attuazione di quanto 
previsto nell'autorizzazione integrata ambientale al termine del relativo anno solare; 
b) entro il 30 gennaio di ciascun anno successivo per i controlli programmati nel relativo anno solare, 
dandone immediata comunicazione all'autorità di controllo competente (ARPAC);  
 
11) di imporre al Gestore di custodire il presente provvedimento, anche in copia, presso lo Stabilimento 
e di consentirne la visione a quanti legittimati al controllo; 

 

12) che copia del presente provvedimento e dei dati relativi ai controlli richiesti per le emissioni in 
atmosfera, saranno messi a disposizione del pubblico per la consultazione, presso la Regione 
Campania, U.O.D. Autorizzazioni Ambientali e Rifiuti di Salerno; 
 
13) che, ai sensi dell'art. 29-decies del D.Lgs. 152/06, le attività di vigilanza e controllo del rispetto dei 
limiti di emissione e delle altre prescrizioni autorizzative sono svolte dall'A.R.P.A. Campania; 
 

14) di notificare il presente provvedimento alla Ditta INTERGRAS srl, sede legale e impianto in 
Buonabitacolo – Contrada Tempa Petrini snc; 
 
15) di inviare il presente provvedimento al Sindaco del Comune di Buonabitacolo, all’Amministrazione 
Provinciale di Salerno, all’Azienda Sanitaria Locale Salerno, all’ARPAC Dipartimento di Salerno, alla 
Direzione Generale per l’Ambiente e l’Ecosistema della Regione Campania;  
 
16) di inoltrarlo per via telematica alla Segreteria di Giunta, nonché al Settore BURC per la 
pubblicazione; 
 
17) di specificare espressamente, ai sensi dell’art. 3 comma 4 della L. n. 241/90 e s.m.i., che avverso il 
presente decreto è ammesso ricorso giurisdizionale al T.A.R. competente entro 60 giorni dalla notifica 
dello stesso, ovvero ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni; 
 
 
           Dott. Michele Palmieri 
 
 
 
 
 
 
 

 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 13 del  24 Febbraio 2014


	BURC n. 13 del  24 Febbraio 2014

